136 Como camarlengo hace una descripción pormenorizada de la vacante, que resulta del mayor interés: *In marg. Exequiae. Sabato die tertia Maii in Basilica Vaticana, inchoatae sunt novendiales exequiae, quibus absolutis, die 12 eiusdem mensis, celebrata Missa de Spiritu Sancto, Reverendissimi domini solemniter in Apostolicum Conclave sunt ingressi, illudque hora tertia noctis Reverendissimi deputati clausurunt. In marg. Papae electio. Die sequenti, quae fuit XIII Maii hora plus minus vigesimo secunda Spiritus Sancti afflatu Patres inspirati, incredibili animorum consensu, elegerunt in summum Romanum Pontificem Reverendissimum. Patrem Dominum Ugonem Boncompagnum Bononiensem tituli Sancti Sixti presbiterum Cardinalem ex Cardinalibus Pii quarti, quem a sua cella deduxerunt Reverendissimi Domini in sacellum Pauli, ibique per loca sua omnes dispositi clara voce vivisque suffragiis illum in Papam elegerunt, tunc in sella Pontificia collocatus est, aliaque sollemnes ceremoniae adhibitae nomen Gregorii XIII (in marg. Gregorius XIII) sibi impo-*

El cardenal Pacheco proseguía en Roma al inicio del año siguiente¹³⁷, y era uno de los 41 cardenales presentes en la Curia, en un total de 63, figurando en la relación de los Príncipes de la Iglesia detrás de Estanislao Hosius, cardenal Varmiese, que fue nuncio ante el Emperador y había sido creado por Pío IV junto al cardenal Pacheco, y antes de Altaemps¹³⁸. Llama la atención que en el primer consistorio secreto, celebrado el 9 de enero de 1573, «*in Palatio Apostolico apud Sanctum Petrum in Aula quae Paramentorum appellatur, in qua de more hyberno tempore Consistoria secreta celebrare solent*», el primer asunto que se abordó trata de nuestro cardenal Pacheco, atendiendo a la renovación del oficio de camarleno del colegio cardenalicio, aunque prosiguió como referendario de Felipe II para la provisión de las diócesis vacantes en España e Indias, si bien modi-

suit, quod eo die cardinalis creatus est. Fuerunt autem in conclave presentes cardinales quinquaginta et unus, a quibus esse electus cum ageret annum septuagesimum primum./ In marg. Coronatio. Die Dominica XXV Maii in festo Pentecostes, Romae apud Sanctum Petrum super scalis Basilicae Principis Apostolorum, Gregorius Papa 13 ab Innocentio de Monte S. R. E. Archidiacono solemniter coronatus est, Joanne Morone episcopo Cardinale Hostiense sacris precibus praeunte, etc. (Franciscus). In marg. Consistorium secretum primum Gregorii 13. Feria sexta quattuor temporum post Pentecosten die 30 Maii Romae in Palatio Apostolico in Aula paramentorum, presentibus 45 Reverendisimis Dominis Cardinalibus fuit primum consistorium secretum Gregorii Papae 13 in quo Sanctitas Sua sedit cum pluviali purpureo, et mitra aurea, audivitque summa benignitate Cardinales complures. In marg. Bulla Pii Quinti. Clauso consistorio lecta est a Domino Caesare Glorioso secretario Papae bulla felicitis recordationis Pii Quinti de non infeudandis bonis Ecclesiae etc. deque ea servanda iuravit Sanctitas Sua tacto pectore dixitque si quid ad eius Bullae maius robur et firmitatem addendum videretur, se addituram. In marg. Oratio Papae. Deinde verbis amantissimis gratias egit de actione Reverendisimis Dominis, quod eum in summum Pontificem elegissent, agnoscere se gravitatem tanti oneris, his praesertim calamitosis, et difficillimis temporibus, maiusque illud esse quam ut a se ferri posset, se tamen divini auxilii spe recreari, et quod Reverendisimis Dominis in eo ferendo socios, et adiutores esset habiturus. Propterea eos magnopere hortari, ut sententias libere dicerent, et de iis quae ad communem utilitatem, et Apostolicae Sedis dignitatem pertinerent, cum publice tum privatim Sanctitatem Suam admonerent amare se ac magni facere pro eo ac deceret, Reverendisimos Dominos, quorum honorem suum, ac proprium duceret. Cogitari se, ad caelestem opem impetrandam, cum ad suum Pastoralis officii munus tum ad expeditionem huius anni contra Turcas prospere, et feliciter conficiendam sacrum jubileum indicere. Respondit sacri Collegii nomine Reverendisimus Decanus (cardinalis Morone). Ecclesiae aliquot praeconizatae, nec quidquam praeterea actum. F. Cardinalis Pachecus. Rubricado. Silvius. Rubricado. In marg. Consistorium 2. Feria secunda die secunda iunii Romae in Palatio Apostolico in loco solito praesentibus 45 Reverendisimis Dominis Cardinalibus ex 51 qui erant in Curia fuit Consistorium secretum et haec acta. In marg. Oratio Papae de episcopis. Sanctissimus Dominus Noster verba fecit, ut Reverendisimi Domini Episcopi amicos et familiares suos privatim admonerent, ut post diem festum Corporis Christi antequam calores vehementiores fierent, ad suas Ecclesias proficiscerentur, tam ii qui Sede Vacante advennerant quam caeteri qui post assumptionem Sanctitatis suae eius salutandae causa venissent, alioquin se monitoria adhibituram etc.. ASV. Acta Camerarii, sign. 11, fols. 125r-126r.

137 Su estancia y continua asistencia a los organismos de la Curia hizo que en la vacante del arcedianato de Ciudad Rodrigo, producida en el cabildo catedralicio civitatense, fuera investido en su persona por el Papa Pío V, «por renuncia del anterior titular y tocar la vacante a la Santa Sede, a 7 de abril de 1571, con la bula del pontífice, emanada en Roma, *apud Sanctum Petrum*, anno sexto de su pontificado. ASV. Reg. Vat., sign. 1991, fols. 191r-194v.

138 ASV. Acta Camerarii, sign. 11, fol. 146r.

fica su firma personal, que adopta la forma «*cardinalis Pacheco de Toledo*», en lugar de la tradicional «*F. cardinalis Pacheco*»:

«In marg. Camerarius confirmatur. Cum ego Franciscus tituli Sanctae Crucis in Hierusalem presbiter cardinalis Paciecus, anno superiore sacri nostri Collegii Camerarius fuissem, vellemque officium huiusmodi in manibus Sanctissimi Domini Nostri de more resignare, placuit Sanctitati Suae et Reverendissimis Dominis meis, proptereaque in meo anno Apostolicae Sedis vacatio, per obitum felicitis recordationis Pii Quinti contigisset, ut hoc etiam anno idem munus exercerem. Quare sacri Collegii Camerarius a Sanctitate Sua confirmatus sum cum facultatibus solitis, et consuetis etc.»¹³⁹.

Señala Eubel que es preciso distinguir entre *camerarius Sanctae Romanae Ecclesiae*, que es un beneficio que se compra y vende, y que desde el 10 de mayo de 1570 a igual fecha de 1584 vino desempeñado por *Aloisius Cornarus seu Cornelius*, y el *camerarius Sacri collegii cardinalium*, cuyos estatutos y constituciones fueron aprobadas por el Papa León X en enero de 1515: «*Statuimus et ordinamus, Sanctissimo etiam Domino Nostro annuente et consentiente, ut ipsius nostri Collegii camerarius, quo communis utilitas communeque emolumentum procuratur, posthac communiter per omnes et singulos reverendissimos cardinales vicissim exerceatur, tractetur et procuretur... qui primum post praesentem camerarium inter eosdem dominos cardinales locum ordine suo obtinet, magistratum, onus et officium accipiat huiusmodi et Sanctissimo D. N. a sacro collegio praesentatus sigillum et facultatem censurarum a Sanctitate sua accipiat officiumque exercere incipiat... per integrum annum. Quo exacto absque aliqua convocatione dominorum cardinalium vel resignatione officii intelligatur ipso facto dictum officium expirasse. Quod deinde cardinalis, qui loco secundus erit, per alium annum... Et si contigerit camerarium vel ante finitum annum... vel abesse ab Urbe ex causa necessaria vel infir-*